令和７年５月２１日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 (一社)栃尾観光協会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、長岡市民の「市民力」や「地域力」

を生かした活動について周知にご協力いただくとともに、当日はぜひ取材くださいますよう

お願いします。

標 題
残雪のため例年より３週間遅れ
栃尾保久礼登山口及び入塩川登山口「守門山開き」

日 時
６月１５日（日）

※６月１４日（土） 午後２時から栃尾産業交流センター前にて安全祈願祭

場 所 保久礼登山口（長岡市栃堀）、入塩川登山口（長岡市入塩川）

内 容

１ 守門山開き

名峰、守門岳。例年５月第４日曜日に長岡市栃尾

地域の保久礼登山口、入塩川登山口から守門大岳

山頂までの各登山コースが山開きを迎えますが、今

年は残雪が多く、安全確保の面から３週間延期とな

りました。

栃尾側からの登山道は、最もポピュラーな保久礼

を出発する「保久礼コース」と、砂防ダムから出発し

美しいブナ林を眺めながら登る「入塩川コース」があ

ります。いずれのコースも残雪を踏みしめながら山頂

を目指します。

２ 安全祈願祭

 ・日程 ６月１４日（土） 午後２時開始（約 30～40 分程度）

・場所 栃尾産業交流センターおりなす前（長岡市栃尾宮沢 1765番地）

※関係者で執り行いますが、屋外ですので一般の方も見学可能です。

３ 山開き記念木札の配布

 山開き当日の午前 11 時頃を目途に、大岳山頂において記念の木札が無料

で配布※１されます。配布には地元の山岳会が協力します。

 なお、木札は山開き後の６月 21 日（土）まで、道の駅 R290 とちおの観光

インフォメーション※２でも受け取ることができます。

※１ 木札は数に限りがあります。 ※２ 受付時間：午前１０時～午後４時

問  い

合わせ
（一社）栃尾観光協会 澁谷  電話０２５８－５１－１１９５

情報提

供課名
栃尾支所地域振興・市民生活課  桐生  電話０２５８－５２－５８２７

守門岳登頂記念木札